74, 1. de simili et exemplo agit Anaximen. 30, 15; 34, 24. exemplorum λύσις tractatur ab Apsine IX, 521. — res iudicata — improba. Aesch. III, 193. λέγει δὲ ὁ φεύγων οὐχ ὡς ἔννομα γέγραφεν, ἀλλ' ὡς ἦδη ποτὲ καὶ πρότερον ἕτερος τοιαῦτα γράψας ἀπίφηνεν. 10. quod advorsarii factum esse confiteantur, de eo argumentari ideo hic refertur, quod amplificatio ibi omittitur, ubi expectabatur. Longin. IX, 555 ait: ὅταν γὰρ ἀποδειχθῇ τι πρᾶγμα (scr. παραχθέν), οὕτω τὸ πρᾶγμα ἀνῆξεται. Cic. Inv. I, 92 'perspicuum' appellat, 'de quo non est controversia, ut si quis, quom Orestem accuset, planum faciat ab eo matrem esse occisam'. contrarium vitium est, si augetur, quod nondum liquet esse factum. cf. Cic. Mur. 68. 'factum sit necne, vehementer quaeritur: si factum sit, quin contra legem sit, dubitare nemo potest'. 18. quae non primum quidque, quod dictum est, complectitur. h. e. quae non capita orationis tenuioribus rebus omissis complectitur. sola transpositione suam scriptori sententiam reddidimus. conf. III, 1: 'interea prima quaeque et nobiscum quom voles et sine nobis legendo consequere'.

75, 1. quae non breviter concluditur. 'complexio enim est' (cf. Cic. Inv. I, 67) 'per quam id, quod conficitur ex omni argumentatione, breviter exponitur. 7. conclusiones etiam ap. Cic. Inv. I, 98 47 tripertitae sunt, divisio fit in enumerationem indignationem conquestionem. has duas partes una amplificatio complectitur Part. 52. Aristot. Rhet. III, 19 amplificationi et enumerationi addit τὸ πρὸς ἐναντὸν κατασκευάσαι εὐ τὸν ἀκροατὴν καὶ τὸν ἐναντίον φαύλως et τὸ ἀξήσαι καὶ ταπεινῶσαι, quod in τέχναις Θεοδεκτείας appellaverat τὸ ἐπανεῖν ἢ ψέγειν, omissa illa altera parte, quae potius prooemii est propria, cf. Anon. Seg. 454, qui ipse distribuit officium epilogi εἰς τὸ πρακτικὸν καὶ τὸ παθητικόν, καὶ τοῦ μὲν πρακτικοῦ ἔστιν ἡ ἀναεφαλαίωσις κτέ. apud Anaxim. vide 78, 17 sqq. et 82, 6 sqq. — s. in quatuor locis — conclusione. ista h. l. aliena sunt, ubi de sola ultima orationis parte, non de concludendis ceteris partibus agitur; fluxerunt fortasse ex Cic. de or. II, 312 'itaque vel narratione exposita saepe datur ad commovendos animos degrediendi locus vel argumentis nostris confirmatis vel contrariis refutatis vel utroque loco vel omnibus — recte id fieri potest'. 11. de enumeratione vid. Anaxim. 47, 24 cum not. Speng. Cic. Inv. I, 98 'enumeratio est per quam res — dictae — remiiscenti causa unum sub aspectum subiciuntur' Part. 59, ubi ait eius tempora duo esse, 'si aut memoriae diffidas eorum, apud quos agas — aut frequentatis firmamentis orationis et breviter expositis vim est habitura causa maiorem'. adde Quint. VI, 1, I. exemplum enumerationis eum conformatione iunctae vide Cic. Verr. II, 5, 136—8. — 16. facta ex solis *di* recte restituit Graev. laudatis locis Cic. Brut. 30, Or. 172. Gell. XVIII, 21. (quibus adde Cic. de or. II, 36, III, 181) monens etiam, Graecos eadem notione πεποιμένην λέξιν usurpare.

76, 1. ostendendae non erat mutandum, cf. III, 6 (86, 10). — 48 s. idem primus locus ap. Cic. est Inv. I, 101; 'sumitur ab auctoritate,

quom commemoramus, quantae curae res ea fuerit dis immortalibus aut eis, quorum auctoritas gravissima debet esse.' exempla huius loci etsi non ex conclusione petita extant apud Lycurg. 91 sqq. Cic. p. Mil. 8. — 12. secundus quoque locus isdem fere verbis a Cic. Inv. I. c. describitur, set adiectis iudiciis sic: 'an ad omnis aut ad maiorem partem quod atrocissimum est, an ad superiores, quales sunt ii, quorum ex auctoritate indignatio sumitur, quod indignissimum est, an ad paris animo fortuna corpore, quod iniquissimum est, an ad inferiores, quod superbissimum est.' hinc aperte translatum 'quod atrocissimum est' in Corvulicii expositionem, cetera interpolator omisit, ad omnis rem, qua de agitur, pertinere saepe monent oratores, ut Isocr. XVIII, 31, XX, 21, Demosth. XXI, 8, 126 sq. 219 sqq. XXIV, 205, Cic. p. Tull. 36 et Caec. 76 sq. quom locum Madvigii et Spengelii usus inventis sic nuper emendabam: 'si iuris haec vox est, esse vim non in caede solum, set etiam in animo, lubricinis, nisi eruo adpareat, vim non esse factam, si iuris, cum dici deiectum esse, qui prohibitus sit, lubricinis, nisi ex eo loco, ubi vestigium impresserit, deici neminem posse, si iuris rem et sententiam et aequitatem plurimum valere oportere, lubricinis verbo ac litera ius omne torqueri, vos statuite ita, recuperatores, res illae ut ne viliores esse videantur'. res illae sunt 'populi Romani causa civitatis ius bona fortunae possessiones' quae 'in dubium incertumque revocabuntur', si Caecina causam non optinuerit, 17. tertius et quartus locus idem, set minus distincte expositus est ap. Cic. Inv. I. 101. ille illustratur etiam Top. 67 ubi appellatur 'l. de effectis'. ex multis exemplis laudo Antiph. II, I, 10; Demosth. XXIV, 215 sqq.

77. 2. quartus locus tractatur ab Anaximene 78, 6, usurpatur a Lysia XXX, 23, Aesch. I, 117 sq. Demosth. LVI, 48. — 5. si sententia aliter indicare sit. locutionem in multis codd. plane obscuratam, in optimis leviter corruptam (ut IV, 22 extr. cod. h 'administrarum' habet pro 'administrare') revocavimus. cf. III, 10 'pluribus verbis ad eam te adhortari non est sententia'. interpolationis originem repete a loco Ciceroniano 'hanc esse rem, quae si sit semel indicata, neque alio commutari iudicio neque ulla potestate corrigi possit.' facit huc etiam Inv. II, 100 'permagnam esse (eam rem) et magno futurum detrimento, si ea res ab iis, qui potestatem habeant, neglecta sit.' (sic legendum cum Victorin. 154 ed. Or.) sententia obvia ap. Cic. p. Flacc. 4. — 9. constructio est: 'nullam rem adiumento futuram huius rei — leniendae' etc. non igitur  
49 est, cur Ernestum audias, 'adinmento' spurium esse opinanti. 10. de sexto loco consentit Cic. Inv. I, 102; sententiam eloquitur Antipho V, 92: τὰ μὲν ἀκούσια τῶν ἀμαρτημάτων ἔχει συγγνώμην, τὰ δὲ ἐκούσια οὐκ ἔχει. ea saepe redit, ut Demosth. XXIV, 49. — 13. septimus locus est ap. Cic. Verr. II, I, 82 'quom te in oppidis et civitatibus amicorum non legatum populi Romani, set tyrannum lubricinosum crudelemque praebueris — hic tibi perfrugium speras futurum?' adde Cic. Inv. I, 102, Demosth. XXIII, 56. iniuria mulierum optimi codd. aut in iniuriarum aut in iniuriam contraxerunt.

78, 2. octavum locum Cic. pluribus persequitur Inv. I, 103; similia vide ap. Dem. XXI, 62—66. — 1. quo maturius et atrocius vindicandum sit. sic etiam Cic. p. Caec. 7. 'ut quaeque res est turpissima, sic maxime et maturissime vindicanda est.' 5. nonus locus tractatur a Cic. Inv. I, 104 et Quint. VI, 2, 21: 'quaedam videntur gravia per se: paricidium caedes venificium; quaedam efficienda sunt. id autem contingit, quom magnis alioqui malis gravius esse id, quod passi sumus, ostenditur.' exemplum praebet Lys. XXX, 25. Demosth. XLV. 43 sq. — 6. stuprare ingenuom. cf. IV, 12, ubi item distinguitur vis matrifamilias et ingenuo illata. nec aliter Cic. Verr. II, 1, 62 'quam multis istum ingenuis, quam multis matribus familias in illa — legatione vim adtulisse existimatis?' ubi tamen Zumptius supplebat 'virginibus' sileri enim de illo quidem flagitii genere in tota accusatione. scilicet oblitus erat eorum, quae Verr. II, 5, 33 leguntur. idem discrimen redit Philipp. III, 31 'matres familias virgines pueri ingenui abripiuntur.' s. de decimo loco cf. Cic. Inv. I, 104, et isdem fere verbis dicta Div. 38. exempla lectores oratorum sua sponte invenient aput utrumque principem plurima; aput Lys. cf. XXXII, 16—18. Aesch. III, 157. — 11. rerum consequentium enumeratione exornatio constat. quae infra IV, 51 descriptio nominatur; eam Cic. Part. 55. in amplificationis adiumentis recenset. praeter hos decem locos utriusque scriptori communes Cicero quinque affert. quorum tamen duodecemus et quintus decimus octavo simillimus est. tertius decimus septimo. 13. misericordiae partes hic non numerantur, 50 ut a Cic. Inv. I, 106, qui conquestionis item quindecim locos describit. eundem vide de arte sua miserationis excitandae agentem Or. 130 sqq. diversa habet Anaxim. 65, 8. — si variam fortunarum commutationem dicemus, ut Cic. p. Mil. 69, p. Sull. 89, 91. — 11. in quibus commodis — simus. Cic. Part. 57. 'proprius locus est in his rebus aut amissis aut amittendi periculo; nihil est enim tam miserabile quam ex beato miser.' talia sunt aput Andocid. I, 144 sq. — 16. quae nobis futura sint. cf. Anaxim. 83, 4. — 17. si supplicabimus. ut Cic. p. Mur. 86, p. Sull. 92.

79, 1. si quid nostris parentibus. simile est aput Quint. VI, 1, 19 et Apsin. IX, 592: *κελίηκε τοῦτον τὸν λόγον καὶ ὁ Αἰσχίνης ἐν τῇ ἀπολογία ἀπὸ τοῦ πατρὸς καὶ τῆς μητρὸς ἀντοῦ, ἐλεεινὸς αὐτοὺς εἰπὼν αὐτῷ προσφαίνεσθαι.* (sc. *αὐτῷ προσφαίνεσθαι*, ut legitur ap. Aesch. II, 147.) adde Cic. p. Cael. 79. p. Sull. 88, p. Font. 37 sqq. et Brut. 88. 5. si nos semper — in malis fuisse ostendemus. cf. Cic. p. Mil. 5. — 6. si nostrum fatum — conqueremur. sic Cic. singularem miserationis causam affert p. Mur. 55. 'qui propter studium novae laudis etiam in veteris fortunae discrimen adducitur.' 7. patientiam futuram rei Cic. praedicat egregie, permutatione ex contrario adhibita p. S. Rose. 141. 9. nil -- areseit. a Cic. Inv. I, 109 auctor huius dicti laudatur: rhetor fuit Apollonius. saepe citatum est, ut a Cic. Part. 57. Inl. Severiano 345 ed. Capperon. Quint. VI, 1, 27. 'nec sine causa dictum est nil facilius quam lacrimas inarescere.' expectes hic quoque 'citius'.

## III.

1 81. 8. Elocutio locum ante pronuntiationem et memoriam habere debebat: at si illam tertio libro inelusisset, in nimis magnum volumen is crevisset, quartus autem factus esset iusto brevior. hoc quidem indicatur verbis 'quia plura dicenda videbantur.' 12. prima quaeque i. e. potissima et difficillima. cf. II, 1 (27, 7). et nobiscum — consequere. similiter Cic. Top. 99 'huic generi — praecepta suppeditantur aliis in libris, quos poteris mecum legere quom vales.' ad hanc utilitatem h. e. ad hanc utilissimam artem, ait enim I, 1: 'non — in se  
2 parum fructus habet copia dicendi et commoditas orationis.' 16. utrum potius — potissimum. Cic. Inv. I, 17 distinctionem sic instituit: 'si iuncta erit (causa), utrum sit ex pluribus quaestionibus iuncta an ex aliqua comparatione (placet considerare). simplex est, quae apud absolutam in se continet unam quaestionem hoc modo: Corinthiis bellum indicamus an non? coniuncta ex pluribus quaestionibus in qua plura quaeruntur hoc pacto: utrum Karthago diruatur an Karthaginensibus reddatur an eo colonia deducatur. ex comparatione, in qua per contentionem, utrum potius aut quid potissimum sit, quaeritur, ad hunc modum: utrum exercitus in Macedoniam contra Philippum mittatur — an teneatur in Italia.' ordo confusus ita restituendus est, ut legatur 'in qua quid potissimum sit quaeritur' et 'utrum potius sit, quaeritur.' duplex quaestio proponitur e. g. apud Demosth. XX, 5; triplex apud Cic. de prov. cons. 17: 'utrum duae Galliae decernendae sint an altera Gallia cum Syria aut Macedonia an neutra, set utraque Caesari relinquenda,' qui huic invadebant, nec tamen deducere audebant, aut ulteriorem Galliam decernebant aut citiorem (36).

82. 6. captivos — redimat. cf. Cic. de off. III, 99 sq. Reguli dissuasio significatur. — 9. bello Italico ex inferiore versu (13) illatum tollendum potius duximus, quae sententia Orellii Hahnique est, quam scribendum cum Klotzio 'bello Poenico.' 16. malis 'ex ea causa.' erint ubi *p*<sup>1</sup> hanc ipsam lectionem offert, *h* 'erit' habet, (qui I, 10 praebuit 'erint') ausi sumus recipere. cf. Lachm. ad Gai. I, 146. — 17. omnes rationes eo sensu h. l. usurpatur ut IV, 24 (iuit.) 52 (med.). 18. eos  
3 correximus, ac separavimus distinctius a superioribus: offendit enim, quod volgo legitur: 'omnem orationem eorum, qui sententiam dicent, finem sibi conveniet utilitatis proponeri' ut orationi ipsi, non oratori consilium tribuatur; alterum incommodum ex ea lectione nascitur additis 'ut omnis eo totius orationis ratio conferatur.'

83. 3. utilitas in duas partis — dividitur tantam honestam. aliam Cic. rationem iuit Inv. II, 157, non subiungit honestum utilitati, set tria genera rerum expetendarum ponit: honestum utile et tertium ex horum partibus iunctum, ut 'amicitia bona existimatio' laudabile igitur, pars apud Cornif. honesti cum hoc tertio convenit. idem Part. 95 ab utilitate separat efficiendi rationem, 'quo toto genere quibuscum et contra

quos quo tempore aut quo loco aut quibus facultatibus armorum pecuniae sociorum possimus uti' requirendum est. Cornif. non tangit efficiendi facilitatem aut difficultatem, quippe quae in rationem tutam aut honestam non debet habere gravius momentum. tutam honestam asyndeton est ut II, 17, 34 (bis). 4. instantis periculi vitiationem ut Cic. discessu suo rem publicam sibi servasse videbatur, p. Sest. 49. — 5. tribuitur et supra I, 2 revocavimus et restituendum est ap. Cic. Inv. I, 58, 61, II, 17 ex optimis libris. 10. mentione. Ernesti hoc bene interpretatur de genere et artificio fallendi, quod inest in eo, quom homines iis, quos decipere et illicere in fraudem volunt, e longiuquo ostendunt spem non pollicendo, set tantum obiter in sermonibus iaciendo, quod spem faciat. 11. de re militari. sic omittit scriptor h. l. quae Anaximenes habet 15, 18 sqq. 15. Cic. Inv. II, 159 easdem partes habet, set modestiam appellat temperantiam. simplicius quam uterque Aristot. Rhet. I, 9 virtutes describit. prudentia est calliditas — negotiorum. Ciceroni Inv. II, 160 prudentia tribus partibus constare videtur: memoria intellegentia providentia. 19. cf. Cic. Inv. II, 160: 'iustitia est habitus animi communi utilitate conservata suam cuique tribuens dignitatem.'

81, 1. Cic. Inv. II, 162 'fortitudo est considerata periculorum susceptio et laborum perpassio: eius partes: magnificentia fidentia patientia perseverantia.' has deinde partes definit. etiam temperantiae, quae est 'rationis in libidinem atque in alios non rectos impetus animi firma et moderata dominatio' tres ab eo partes describuntur: continentia clementia modestia. 5. ad disciplinam lectio codicis  $\pi$  est, quod moneo, quia 4 'ad' exedit in varietate lectionis. 'disciplinam scientiam' est in *hpk*<sup>1</sup>, 'disciplinam aut scientiam' in *egr*<sup>12</sup>. unde facile nascebatur suspitio alterum alterius vocabuli glossema esse. iam intellegetur, qui nata sit volgata, 'disciplinabilem scientiam': ita scilicet scientia ad disciplinam (faciens) explicabatur; Cornif. loquitur de doctrina ad exercitationem accomodata, qua adhibita facilius exerecent discipuli. sic Ernesti istud 'disciplinabilem' recte accepit, non recte huic scriptori relinquendum esse statuit, quod in Tertullianis Cassiodoris Alcimis demum tolerabile est. 10. rei gestae praesentem — memoriam. h. e. quam rem recordamur, cui ipsi interfuimus. similiter infra loquitur 87, 1: 'laudabile est, quod conficit honestam — praesentem commemorationem.' 16. si leges — servari. sententia exornatur a Demosth. XXIII, 22—69.

85, 1. colenda etsi ab optimis libris oblatum accipere vereor. pluribus enim nominibus generis feminini durius adiungitur. 2. nec similtate ut Cic. de pr. cons. 2, 18. — 5. faciendam Ern. glossema esse pronuntiat, quasi Ciceronis usus, qui Fam. IX, 2 'tibi hoc censeo' scripsit, obtrudendus sit Cornificio. 9. sequi et appeti. exempla 5 huius generum coniunctionis affert Lachm. ad Gai. p. 312 etiam hoc nostro usus. 10. vel viros fortes. particulam varietas lectionis indicatur, ut passim; viros fortes autem ab iis correctum est, qui nomen desiderarent ab oportere pendens, nescii hunc scriptorem saepissime

solum infinitivum activi illi verbo apponere, nullo nomine s. pronomine addito. cf. I, 18 'id quod oportuisset simpliciter docere' — IV, 7 'si concederem aliena oportere adsumere exempla.' 11. nec idoneas dignitate. Ernesti in ablativo offendit malitque ex interpolatione ed. Rom. 1474 'nec idoneas pro sua dignitate' 'elegans quiddam et non profecto a librario ortum' exseulpere 'nec eas pro sua dignitate.' at qui scripsit IV, 20 'vix satis idoneae tibi videbuntur, quae virtutis pedisecae sint' poterat adiectivo plane eiusdem ac 'dignus' notionis etiam constructionem eandem tribuere.

- 6 86, 4. eadem res tractatur ab Aristot. Rhet. I, 9, 28. Cic. Inv. II, 165. Part. 81. quodam modo pertinent huc etiam Top. 94. — 6. ut haec attenuentur, quae supra demonstravimus. loquitur de virtutum descriptionibus, ut prudentia supra § 3 'scientia cuiusdam artificii' appellata hic attenuando fit 'inepta et garrula et odiosa scientia' sic lemma minime insititium esse videtur, quod Ern. opinabatur assentientibus Schützio Orellio aliis. constructio est ut 21, 15. — 10. non nova res inducitur, set praeceptum generale in partibus recti tractandis demonstratur, qua re item volgatam lectionem correximus. 12. inertia vitium iustitiae finitimum multo minus recte dicitur quam modestiae, ac perimmodum, quod sic idem vitium duabus diversis recti partibus opponitur; nec debuit Klotz de ea re dissentire a superiorum editorum iudicio. quod praeceptum attinet, schema hoc paradiastolae nominatur a Rutilio Lupulo I, 4, qui locus sic, opinor, legendus est: hoc schema res duas ('plures aut duas' eodd.); quae videntur eam vim habere, disiungit et quantum distent, docet suam cuique propriam sententiam subiungendo. Hyperidris: 'nam quom ceterorum opinionem fallere conaris, tu te frustraris: non enim probas te pro astuto sapientem [intellegi], pro confidente fortem, pro inliberali diligentem [rei familiaris] pro malivolo severum: nullum est enim vitium, quo virtutis laude gloriari possis.' quae inclusimus, Hyperidris aliena manu adiecta habemus. non idem, set simile praeceptum est Anaximenis 66, 16 qui describit refutationem ἐκ τοῦ παραλελειμμένων τρόπου· οἶον ἐὰν ὁ ἐναντίος δίκαιον ἀποφῆνῃ, σὺ ἐπιχείρει δεικνύναι, ὥς ἐστιν ἀλόγρον etc. 11. dicet. nulla apparet causa, cur non hic quoque futurum exactum posuerit, idque in notis saltem admovimus.

- 7 87, 5. superiori non quod — soleant respondere oportet verae causae expositionem, ac, ut fallor, ita ut eadem particula causalis usurpetur. ideo mutatum est, quod volgo legebatur quamquam. similis constructio est II, 13 (40, 3). laudabile separatim spectatur a Cic. p. I. Man. 43 sqq., ubi commendat Pompeium ab auctoritate, postquam ab virtutibus eum praedicavit. 9. ab idoneis hominibus. cf. Anaxim. 8, 2. Aristot. Rhet. I, 7, 21, II, 23, 12. — 13. quom — sit. ratione caret, quod in recentioribus edd. legitur: 'quom — fit': scriptor causam reddit, cur breviter aperiat talis causae tractationem, pleraque enim iam supra dixit in describendis recti partibus. 15. vel isdem rationibus adiecta particula sensum perverti iam Schütz vidit. 16. quibus

indicialem causam. cf. III, 17 'commode poterimus — exordiri causam aut a narratione' etc. de prooemio et narratione in causa deliberativa Cic. Part. 13 haec praecipit: 'principia vel non longa vel saepe nulla, sunt enim ad audiendum qui deliberant sua causa parati. nec multum sane saepe narrandum est: est enim narratio aut praeteritarum rerum aut praesentium, suasio autem futurarum.' adde de brevitate prooemii ib. 97. —

88, 2. in rationem tutam atque honestam. utramque Cic. 8 ostendit in or. de pr. cons. quom utilitati rei publicae suas inimicitias condonat, §§ 19, 20, 24, 30, 35, 40 et p. I. Man. quom docet et dignitatem et utilitatem rei publicae postulare, ut Pompeius bello Mithridatico praeficiatur §§ 8, 27, 50, 53, 56, 64. contra nec honestum nec impetrabile nec utile maris imperium Atheniensibus esse Isocrates demonstrat VIII, 66 sqq. vide praeterea Anaxim. 63, 19. — 7. dilucide magnificandae causa. glossema hoc est, set corruptum iam in antiquissimis libris: nimirum 'rei dilucidandae causa' explicabat verba 'in docendo' 'magnificandae' verba in dicendo honestius: non satis clare sententia simplicibus docendi et dicendi vocabulis significari videbatur. — 11. in dicendo male editores omnes cum superioribus coniunxerunt coniungendum ommissa praepositione cum confirmatione et confutatione: hae enim orationis partes solae significantur dicendi verbo, atque sic ab exordio narratione et divisione distinguuntur. cf. quae modo legimus, vs. 3. 'utrumque pollicebimur (in divisione) nos in dicendo demonstraturos esse, si alterum, quod dicturi sumus, ostendemus.' nec aliter intellegas verba 11, 9. ratio eius rei petenda ex 16, 12 sqq. — 12. ut enim in multis eodd. excidit, inde nata corruptio, ut a verbo utemur reliqua penderent, constructione contorta, sensu partim pravo, partim inani: contrariis enim locis non ipsi utimur, nostris autem nos uti per se intellegitur.

89, 1. de discrimine tutae et honestae rationis diserte praecipit Cic. Part. 89, 96. quaestionem autem de utili s. tuta ratione vide accurate distributam ab Hermog. π. στ. 49, ubi legendum vs. 19: *εἰ δὲ μὴ ἐλοίμεθα, τὰ μὲν ὑπάρχοντα ἀγαθὰ ἀπολείται, τὰ δ' οὐκ ὄντα μὲν, προσγενόμενα δ' ἄν* (cf. 51, 8) *οὐ προσέεται*. pro ea Aristocrates sibi videbatur rogationem tulisse, refutatur a Demosth. XXIII, 102 sqq. eam partem extrinseus petitam technographi contendunt cf. VII. 165 et 1303 ed. W. anonymus et Greg. Cor. at plane necessaria erat haec expositio *τοῦ ἀσυμφόρου*. — 6. sic Cic. de or. II, 334: 'vincit utilitas plerumque, quom subest ille timor, ea neglecta ne dignitatem quidem posse retineri.' 9. pro honesta ratione passim Demosth. agit in Leptinea (XX) ibi cf. 126, 9 etiam 10, 13, praeterea Theonem I, 156. — 13. turpitudinem corruptum in turpitudine genuit interpolationem considerare; illam interpretare *δειλίαν*. statim (90, 3) eo sensu opponitur 'qui turpiter vivit' ei 'qui honeste', locutio autem redit infra 95, 4.

90, 3. similis sententia est apud Cic. p. Sest. 100; Senec. Suas. 12 ed. Bip. et 34, quo loco verba Latronis 'non futurum fidele vitae impetratae beneficium' conferes cum nostri dieto: nec esse exploratum — venturos (89, 14). — 5. quam plurima — exempla proferre. Ana-

- xim. 30, 15 sq. 32, 8 sqq. hanc partem multis verbis illustrat adhibita divisione in *παραδείγματα κατὰ λόγον* et *παρὰ λόγον*. Isocrates autem VIII, 71 sqq. 116 sq. comparatione superiorum temporum Graecae historiae probat Athenis deponendum esse maris imperium. Cicero de prov. cons. 20 affirmat 'ego omnium meorum consiliorum atque factorum exempla semper ex summorum hominum factis mihi censui petenda.' deinde complura eius modi recenset 20—22. idem Part. 58 in cohortationibus — honorum ac malorum enumerationes et exempla valere plurimum monet. vide etiam Aristot. Rhet. III, 17, 5. — 7. de demonstrativo genere cf. Cic. Part. 71 sqq. Theo I, 226 sq. — 10. triplex divisio passim invenitur. cf. Spengel ad Anaxim. 6, 23, laudatisque ab eo adde Cic. Part. 38, de or. II, 46, 342, Inv. II, 177. Theonem I. c.
- 11 91, 2. aut ab eius de quo loquemur persona. hoc principium tractatur ab Anaximene 68, 4, id, quod est ab eorum, qui audient, persona, ab Aristot. Rhet. III, 14, 11 *ἐν δὲ τοῖς ἐπιδεικτικοῖς οἴεσθαι δεῖ ποιεῖν συνεπαίνεισθαι τὸν ἀκροατὴν ἢ αὐτὸν ἢ γένος ἢ ἐπιτηδεύματ' αὐτοῦ ἢ ἁμῶς γέ πως*. — 5. Isocrates simile profert IX, 5. — 6. aut quod rectum sit aliorum laude ostendere, qualis ipsius animus sit. haec respondent verbis infra 9 sq. positis 'aut quod placeat ostendi, quid nobis displiceat. ex aliorum vituperatione.' qua re nulla ratione ordo in C obvius defendi potest, quem in recentissimis edd. revocatum mireris. — 11. ab eius persona, de quo loquemur. Anaxim. loc. modo cit.: *ἐπὶ τὸ προσέχειν δὲ παρακαλοῦμεν — ἐκ τοῦ θαυμάσια καὶ περιφανῆ φάσκειν [καὶ αὐτὸν ἴσα καὶ] τοὺς ἐγκωμιαζομένους [καὶ τοὺς ψεγομένους] ἀποφαντεῖν πεπραγότης*. hic legerim *ἀποφανεῖν* et inclusa, utpote ex gl. marginali *κατὰ τὸν αὐτὸν τρόπον καὶ τοὺς ψ*. profecta deleverim. — 12. idem invenias ap. Isocr. V, 82, XII, 36; similia ap. Demosth. XIV, I. XX, 76. — 13. sive omnis sive hominis legis, male abundat, opponuntur inter se virtutes ac facta, ut adiecto ipsa intellegitur.
- 12 92, 2. activa notione hic usurpatur ignotus ut ap. Cic. Fam. V, 12, 7. — 15. principia a personis aut rebus sumuntur s. trahuntur, non a rationibus, cf. 91, 1. vitium igitur non erat in tractato, vulgata lectione, quam meliores quidam libri tenent, set in praepositione, qua plerique boni libri carent; igitur falsi editores sunt, qui Ernestum secuti 'pr. tracto ab aliqua harum — rationum' reposuere. ceterum comparetur cum tota hac laudationis descriptione Theo I, 229 sqq.
- 93, 3. divisione hae utemur. similis Anaximenis praeceptio est 68, 12: *μετὰ τὸ προϊμιον δεῖ διελόμενον τὰ ἔξω τῆς ἀρετῆς ἀγαθὰ καὶ τὰ ἐν αὐτῇ τῇ ἀρετῇ ὄντα ποιεῖν οὕτω· τὰ μὲν ἔξω τῆς ἀρετῆς εἰς εὐγένειαν καὶ θάμην καὶ κάλλος καὶ πλοῦτον, τὴν δ' ἀρετὴν εἰς σοφίαν καὶ δικαιοσύνην καὶ ἀνδρείαν καὶ ἐπιτηδεύματα ἔνδοξα*. verba et lacunosa et corrupta fortasse sic emendari poterunt: *ἐπαινεῖν, διαιερόσομεν δὲ οὕτω· τὰ μὲν κτέ*. praeter Anaxim. cf. Hermog. Prog. I, 37 sq. Aphthon. I, 86 sq. — 7. deinde ut legeretur pro lectione omnium codd. set series rerum enumeratarum postulabat. — 10. in demonstraunda vita. hinc confirmatio initium capit antecedentia divisione

continebantur. 11. verba 'quibus maioribus natus sit' spuria habuit Ernesti, assentientibus Schützio et Orellio: latuit ergo eos, nullam sic relationem relinquī istis: parem — excelsiorem fuisse. quod autem a genere exorditur laudem, idem postulat Anaxim. 68. 20. sequiturque Isocr. IX. 12. — 13. cf. Anaxim. 69, 20. ἐὰν δὲ μηδὲν ἀπὸ τῶν προγόνων ἔνδοξον ὑπάρχη, λέγει, ὡς αὐτὸς ἔστι γενναῖος. de genealogia tractanda idem multo prolixior est quam Cornif. de educatione autem brevissimus (70, 8). — 16. quam honeste — fuerit. recepimus lectionem librorum non optimorum, quippe haut offensi varietate structuræ, ut Ernesti et Schütz.

94, 1. in vituperatione inde detrahere oportet. cf. I. 18 14 (16, 18) 'non ut de illorum quicquam detraheret inventionē'. ignoratio formulæ malas quasdam mutationes codd. peperit. quom in secundam familiam illatum est 'inde retraxisse aperte' sive 'inde se r. aperte' quod etiam in tertiam manavit, in cod. r autem: 'deinde transire oportet', quod necessariam reddidit adiectionem verborum 'c contrario' post 'vituperatio' utramque corruptelam habent *οφ*, deinde editi libri varie has depravationes miscuerunt. exemplum talis detractionis petere licet a Demosth. XVIII, 259—264, ubi Aeschinis educationem carpit, postquam suam laudavit 257 sq. vid. etiam Isocr. IX, 22. — a corporis commodis respondet superioribus: 'ab externis rebus' male hic Ern. adscribit: 'nempe ab genere et educatione, quæ sunt in exteruis, vult transiri ad externa et ab his rediri rursus ad externa': immo distinguuntur externæ res et corporis commoda, quæ ab animo aut plane non tractantur, aut certe minus ab eo reguntur, et eae, quibus tractandis animi virtutes aut vitia se produunt. opus autem non fuit istis: 'deinde transire oportet ad corporis commoda' quom sufficiat ad indicandum ordinem, quod statim legitur (10) 'deinde revertemur ad extraneas res'. 2. in laude etsi optimi libri omitunt, tamen requiritur, id quod iam Ern. monet, propter sequens (6): 'in vituperatione', ceterum volgo et ordo pervertitur lectione 'a natura in laude' et adiecta præpositione corporis commodis natura permutatur. sequentia 'casu et natura' (8) poterant veram rationem demonstrare. — 6. Isocrates sic IX, 22 in Euagora puero *ῥώμην κάλλος* laudat, atque ibidem *σωφροσύνην*: in Helena autem variis rationibus pulcritudinem prædicat X, 16—19, 38—69. — 7. usum dicemus h. e. non laudabile ducemus, quod usus sit naturæ bonis. hoc qui non viderent, male 'male' alleverunt. nobis in præstantissimorum codd. lectione de his latere videbatur videlicet. 10. non fuisse aptum est. si ut hic, passioe de homine defuncto est oratio, nec est eur admittamus correctiones aut iam in libris aut nuper a VV. DD. factas. fuisse saue. meliorum codd. lectio, contrariam sententiam efficit. probavit tamen I. Gronov. sæpe peccant antiquissimi libri omitienda particula negativa. ut 114, 6; 116, 4, apud Cic. Part. 125 vel bis excidit in uno versu: totum illum locum pessume habitum sic correxerim: 'negat enim (accusator) probari oportere eos, qui legem scripserint, ne ratum habeatur iudicium, si totum corruptum sit, si unus accusator non corruptus sit, non rescin-

dere: nititur aequitate, e qua scribenda lex fuerit, set quae complecterentur illi iudiciis corruptis, ea verbo uno praevariationis comprehendisse dicit'. 11. commode haec illustrantur a Cic. de or. II, 342. — 12. cf. Isocr. IX, 56, 61—64, 68.

95, 2. quem ad modum habuerit in potestatibus gerendis animum: hoc Isocr. IX, 42—46 de Euagora docet. — 4. eadem fere 15 invenias apud Cic. Part. 82. — 6. Cic. de or. II, 348 propterea monet oratori virtutum cognitionem, sine qua laudatio effici non possit, necessariam esse. 7. aliud iuste etc. adhibe Isocr. IX, 23, ubi virtuti tenerioris aetatis, *σωφροσύνη* accessisse dicitur in Euagora adulto *ἀνδρεία καὶ σοφία καὶ δικαιοσύνη*, Cic. p. leg. Man. Pompeio sic tribuit omnes virtutes: scientiam militarem § 28, fortitudinem (s. virtutem) 29—35, innocentiam 36—39, temperantiam 40; tres, non commemorata prudentia Murenæ § 38; contraria tria vitia Pisoni de pr. cons. 4—6, praeterea infelicitatem (quippe ex inscientia ortam) eidem et Gabinio 8, 9.

96, 3. enumeratione ad exitum causae deteriores tantum codd. habent, nec opus tali additamento, quod non nisi interpretatur conclusionem; pro eo autem, quod in optimis corruptum legitur 'nostri causa' aut 'nostrae causa' veteres critici ex quorum recensione codd. *trcqb* fluxerunt, intulerunt 'in ipsa causa' quasi a causa possit separari conclusio, quam hic quidem scriptor in causa inesse existumat, cf. III, 58 et III, 22 (103, 8) 'continens vox — animum vehementissime calefacit auditoris in totius conclusione causae'. itaque hoc quoque loco malumus legere in tota causa. de communibus locis passim in oratione usurpandis vide not. ad II, 9 etiam Quint. VII, 10, 11 negantem posse 'nisi in re praesenti constitui — reservandi perorationi an per totam actionem diffundendi affectus'. 7. in vita. opponuntur, quae IV, 32 dicuntur 'ad delectationem quam ad veritatem accommodatiora'. 8. neglegentius commendandum h. e. ab ipsis magistris, qui alioquin contemnere possint genus separatim rarius usurpatum. commendatur autem a Theone I, 151 sq. et ipso Cicerone de or. II, 349, III, 105. Part. 69. qui 'commendandum' maluerunt legere, non reputaverunt sententiam scriptoris, nec notionem verbi. orationem enim commentari possumus, non genus orationis; quid autem velit Cornif., statim significat, quom verbis 'neque enim — vituperationis' ipse studiose commendat genus demonstrativum. 11. in iudicialibus et in deliberativis causis. sic Isocrateae orationis de bigis (XVI) quae supersunt, paene omnia laudationi Alcibiadis inserviunt; multa panegyrica habet Leptinea, Dem. XX, 30 sqq. 45 sqq. 75 sqq., vituperationis partes vide ap. eundem XXIII, 144. Ciceronis cf. de prov. cons. 32—34, p. Balb. 9, 13; or. p. Mur. paene tota versatur in laudando hoc reo comparandisque cum eo accusatoribus. contrarium est, quom pars iudicialis generis in demonstrativa oratione versatur, qualis ea est, quae de praemio habetur, de ea loquitur Cic. Inv. II, 110 'neminem conveniet arbitrari, nos, quom aliquod exemplum ponamus, quod in senatu agatur, ab iudiciali genere exemplorum recedere: quicquid enim de homine probando aut improbando dicitur, quom ad eam dictionem sententiarum quo-

que ratio adcommo-detur, id non, etsi per sententiae dictionem agitur, deliberativum est, set quia de homine statuitur, iudiciale est habendum. hic 'quoque' delendum videtur et ex cod. erf. recipiendum 'adcommo-datur'.

97, 4. Cic. de or. II, 307 eandem profert divisionem. priorem ratio- 16  
nem Apollodorii solam putabant sequendam esse, recte obloquentibus  
Alexandro Num. et Neocle cf. An. Seg. 442, 10. — 10. huius loci non  
esse commemorationem argumentationum 'attento lectori facile liquebit.  
aeque otiosa est ac quae adiecta sunt II, 47 de conclusionibus. tamen  
non omnia a Schützio reiecta sunt: servavit priora 'item — docuimus',  
sustulit ne tantulo quidem viliora 'id est — profecta'. 16. Quint. hanc 17  
liberiores orationis conformationem per singula describit VII, 10, 11. le-  
gendus etiam Hermog. π. εὐφ. 109 sq., ubi agit de Demosthenis artificio  
in conversione partium orationis posito, et π. ἰδ. 211 sq. — 18. quando  
principium mittendum sit, docet An. Seg. 430 sq. — 19. exemplum  
orationis, in qua a literarum recitatione initium fit, est ap. Isaeum. XI,  
1. — 20. secundum — narratione. cf. Rhet. Gr. VII, 730, Speng.  
ad Anaxim. 220.

98, 2. Quint. idem monet IV, 1, 70. — 3. nam — firma argu-  
mentatione (12). haec omnia complectamur, quibus duae potissimae  
ponuntur, cur artificiosus ordo mutetur, causae: si fatigati sunt animi au-  
ditorum, orator omittit prooemium; si narratio parum probabilis est atque  
sic magnam difficultatem causa habere videtur, omittit narrationem et  
exorditur ab aliqua firma argumentatione. verba 'aliqua firma argumen-  
tatione' (6) bis scripta altero tantum loco apta sunt, vs. 12: ista vero 'si  
causa — revertemur' et sensu carent, causa enim, quae magnam diffi-  
cultatem habet, probabiliter narrari nequit, et moleste iterant superiora de  
initio a narratione faciendo, unde ad principium redeat oratio. 6. ex-  
ordiri causam narratione. hoc fit ab Isaeo in or. III et IX, in qui-  
bus ab narratione capit initium. 7. de reditu ad prooemii sententiam  
agit An. Seg. 442, 15, ubi ait, ab Alexandro Num. et Neocle ἐνίοτε  
καὶ πρὸ τοῦ προοιμίου locum narrationi tribui, ὁπόταν ὁ δικαστὴς  
προηρηθεῖσιν ἦ. ib. lege nunc mecum: quod non semper n. e.  
14. audiatur hic Aps. IX. 495 ἐνίοτε οὐ διηγῆτόν. ὅταν καὶ ἡμῶν ἡ  
διήγησις ἦ, etiam An. Seg. 440. 15. 452, 9. Senec. Contr. II, 9, p.  
147 ed. Bip. — 15. nunc demum ad argumentorum dispositionem pro- 18  
greditur, de quibus agendi antea tempus non fuit. 16. idem praecipit-  
ur a Cic. de or. II, 313, Or. 50 et Apsine IX, 515 sq. — 20. cum ce-  
teris coniunctae. nam, quod dicit Quint. IV, 2, 82: 'quaedam argu-  
menta turba valent, diducta leviora sunt'.

99, 1. similis est admonitio Ciceronis de or. II, 313. — 4. lectione  
codd. optimorum 'reliqua' s. 'reliquum' patet vestigia servari eorum, quae  
respondeant superioribus re narrata, ut legi oporteat aut 're dicta' aut  
're acta'. illud propter ductus literarum similiore praetuli, nunc vellem  
're acta' dedissem. cf. III, 27 (108, 13) 'pronuntiationem bonam id per-  
ficere, ut res ex animo agi videatur' etiam IV, 25 'sententias interponi

- raro convenit, ut rei actores, non vivendi praeceptores videamur esse<sup>7</sup>.  
 unperrume dictum i. e. in extrema oratione, cf. I, 10 (10, 10). — 7.  
 19 comparatio redit apud Cic. Br. 139. Quint. VII, 10, 13. — 10. de pronun-  
 tiatione in vulgus notum Demosthenis dictum est, cui Cicero adstipu-  
 latur Brut. 142, de or. III, 213, Or. 56. pro exemplo actionis medio-  
 crem oratorem commendantis esse potest, quod Cic. de Cn. Lentulo nar-  
 rat. Brut. 234: 'qui quom esset nec peracutus — nec abundans verbis  
 — sic intervallis exclamationibus voce suavi et canora admiranda digni-  
 tate valebat in agendo, ut ea, quae deerant, non desiderarentur'. sic enim  
 legenda existimamus multorum coniecturis vexata. alterum eius rei exem-  
 plum (ex contrario) Laelium ponimus, (Brut. 86) qui quom in defensione  
 publicanorum accurate eleganterque dicendo parum profecisset, ipse illis  
 auctor fuit, ut causam suam Ser. Galbae committerent, quod is in dicendo  
 adhortor acriorque esset' ubi nobiscum scribe 'actuosior a. e.' adhi-  
 bito Cic. Or. 125 'sunt maxime luminosae et quasi actuosae (orationis)  
 partes duae'. 11. unum de quinque rebus. enallage generis ser-  
 vanda fuit, optimis libris tradita et exemplis confirmata, ut II, 17  
 (43, 11).
- 20 100, 5. eadem divisio est ap. Cic. Brut. 141. Or. 55. utroque loco  
 aptius actio dicitur, quod hic est pronuntiatio. 10. cura Schütz cor-  
 rexerat prospiciens ad 101, 1; idem 11 'ratio decl.' et 13 'moderatio decl.'  
 duxit ex 101, 4 et 6. — de cura vocis multa attulit Quint. XI, 3, 19.  
 — 12. ut eam torquere — possimus pluribus explicat Quint. XI,  
 3, 40: 'est quaedam (pronuntiatio) — habens omnis in se, qui deside-  
 rantur, sonos intentionesque et toto, ut aiunt, organo instructa.'
- 101, 2. cura de qua hic agitur, est diacretica et medica. — 13. ser-  
 monem dicit, qui oratio est remissa et finitima cotidianae locutioni.
- 21 102, 1. integri h. l. interpreteris: intactus. hinc derivare licet no-  
 tionem 'non occupatus' qua adhibita vide, num Cic. p. Sest. 12 dederit:  
 'neque unquam Catilina quom — aestate integros nactus illos callis et  
 pastorum stabula praedari coepisset, sine multo sanguine — concidisset'.  
 2. acutas v. excl. cf. Quint. XI, 3, 51. — s. qua minus usitatum  
 adverbium (cf. Ter. Ad. IV, 5, 56) auctoritate codicis *p*, a cuius lectione  
 proxime abest, quod legitur in *he*, malui ponere quam exemplo Madvigii  
 simillimum locum infra § 28 (109, 6) corrigentis ad Cic. de Fin. 428  
 'quo modo' hic quoque inferre. potest autem locus alter ex altero emen-  
 dari: illic transtulimus 'qua', huc 'item' in apodosi. sententia etiam a  
 Cic. de or. III. 178, 181 profertur: 'id — auribus nostris gratum est in-  
 ventum, quod hominum lateribus non tolerabile solum, set etiam facile  
 esse possit'. et a Quint. VIII, 3, 11. XI. 3. 44. — 9. gratia eo sensu  
 hic est, quo IV, 36 extr. 'quod si continuo venisses ad id verbum, nec  
 rei nec verbi gratia animadvorsa esset'. 11. attinent ad suavitatem  
 pronuntiationis infelici correctoris conatui tribuenda lectio haut at-  
 tendentis ad sequentia, in quibus non solum de suavitate, set etiam de  
 perspicuitate et vi orationis agitur. fefellit eum fortasse ineptum sum-  
 22 marium infra 103, 9 sqq. positum. 12. idem voluntati auditoris pro-

betur: pro eo in omnibus *E* invenitur 'idem voluptate a. pr.' at vide Cic. Br. 83: quom sint in dicendo variae voluntates, delectari mihi magis antiquitate videtur et lubenter verbis etiam uti paullo magis priscis Laelius'. itaque Lamb. frustra in or. p. Quint. 93 'fatetur se non belle dicere, non ad voluntatem loqui posse' ad voluptatem praeferebat. 13. sedata vox in principio commendatur et a Cic. de or. III, 227 et a Quint. XI, 3, 161. — 14. de oratione respirationibus distinguenda, quo sit dilucida pronuntiatio cf. Quint. XI, 3, 33.

103, 3. aut sermone. res contrariae discerni debent repetita disiunctiva particula, quae omissa volgo latet in lectione cod. *e* 'ad sermonem'. 9. mireris in emblemate 'quoniam — dicemus' non Schützius offendisse, set Orellium demum, rationibus tamen non validissimis permotum. distinctio videlicet firmitudinis et suavitatis non ex mente scriptoris est facta. 'divisa' autem et 'coniuncta' prave posita sunt, ubi dicendum erat de firmitudine separatim et deinde coniunctum cum enuntiatione orationis tractata. 'cetera' ad mollitudinem referenda sunt, de qua tamen non 'paulo post', set statim legemus. his quamvis gravissimis vitis non offensus est Orelli; ei displicuit nil nisi ista: 'erit dictum quae divisa sunt', quod in grammaticas regulas peccarent et supervacanea esse viderentur. sic accidit, ut uncos in priore editione appositos tolleret in posteriore. 14. igitur adiecit idem, opinor, qui incommodum sum- 23  
marium ingessit, de quo supra egimus. rhetoris nisi hic ad eos respicit, 'qui non sunt inscii eius artificii. unde ratio curandae vocis petatur,' (20) malimus usitatam Cornificio locutionem restituere 'rhetoricam' scribendo. cf. IV, 69 'in his libris nil praeteritum est rhetoricae praeceptionis, adde III, 1, IV, 4, ubi invenitur 'rhetoricae artis'.

104, 2. amplificationi hic et instigatio et misericordia subicitur, quae supra II, 47 separantur. 11. oblivione quadam omisi admonere clamorosa eodem iure repudiandum esse atque supra 5 remissa voce, nec 'acri vociferatione' tolerari posse. quod autem additur cum raris et brevibus intervallis, refragatur praeceptioni infra datae 106, 11. expectes potius 'cum longis et crebris intervallis.' fortasse Cornificius nil posuit praeter hoc: 'distr. est oratio frequens intervallis'. in contentione apposuisse ea causa interpolatorem existumo, quod eadem appellatio distributionis et in dividendis causis adhibetur et una est ex figuris sententiarum. cf. I, 17; IV, 47. — 17. inutilis et iniucunda enumeratio 24  
similis illi argumentationum II, 30 (53, 20) vel a Schützius relicta est.

105, 3. dignum, quod huc transferatur Quintiliani praeceptum XI, 3, 20 'ut sint fauces integrae, id est: molles ac leves, quarum vitio et frangitur et obscuratur et exasperatur et scinditur vox — fauces tumentes strangulant vocem, obtusae obscurant. rasae exasperant, convolsae fractis sunt organis similes'. 9. inserere si solum posuisset, praepositio fuisset omittenda ante 'animis.' insitam opinionem quandam animis hominum dicit Cic. p. Cluent. 4. — 12. celeriuscule Prisc. hinc laudat 611, 36. — at aliud otiose decurtatum hoc pro 'at aliud, quod otiose

volumus ostendere factum, ret.' nisi scripserit, quod Ern. coniecit 'at quod otiose, ret.' — de sono narrationis vide Quint. XI, 3, 162.

- 106, 1. quod conieci, scribendum esse 'tremebundam vocem' et deinde 'vocem' omittendum vs. 3. iam Schütz, ut nunc video, idem statuit, nec retineri potest lectio codd. nisi h. l. admodum negligenter Cornilicium scripsisse sumas. 2. nimiae h. e. abhorrentis a dignitate orationis. non opus correctione Ernesti 'mimicae' idem falsus est in iudicandis lectionibus 'leviter tremebunda' et 'leniter oportebit' permutans adverbiorum locum. ut enim transitus vocis levis, non levis dicitur, ita vox leniter, non leviter torquetur ab sermone simplici ad iocum. 3. Quint. contentionem tractat XI, 3, 163. — 6. vocem iungere est non uti intervallis in pronuntiatione, ut arete concludantur periodorum membra. 8. ut vim volubilem vociferatio consequi possit. haec est Quintiliano l. e. 'fortis celeritas', in qua vocis agilitatem clamor aequiparat. 12. consumere debebimus. hic Ern. audiendus fuit adscribens ad lect. volg. 'iubemur': 'int. a magistris artis dicendi. sed noster supra dixit eos non praecipere diligenter de modo pronuntiandi. itaque blanditur lectio ms. Cort. 'iubemus' nisi totum verbum factum est e 'debemus'. nam etsi etiam magistri artium dicuntur iubere apud Ciceronem: tamen noster, quod observarim, nunquam hoc verbo de iis utitur'. Ernestum secutus est Schütz, nos verius tempus addidimus. paulo antea malis legi 'in singulas excl.' 13. attenuatissima opponitur depressissimae (105, 3). — 14. commutationibus crebris locus esse non potest, ubi sonus aequabilis poscitur; igitur verba notanda fuerunt. 15. crebris intervallis cf. Cic. Brut. 234. — 16. magnis commutationibus. Quint. XI, 3, 63 describit diversam pro argumento pronuntiationem, ubi inter alia poscitur in miseratione 'flexa et flebilis' pronuntiatio, in univsum comparandus est Seneca. Contr. pr. p. 65 ed. Bip. ubi Latronem vituperat: 'numquam illi cura vocis exercendae fuit — nil vocis causa facere: non illam per gradus paulatim ab imo usque ad summum perducere, non rursus a summa contentione paribus intervallis descendere'.
- 26 107, 4. sic Sulpicius laudatur a Cic. Brut. 203: 'gestus et motus corporis ita venustus, ut tamen ad forum, non ad scenam institutus videretur' Cassius Severus a Seneca Contr. III, p. 396 ed. Bip., ubi dicitur fuisse 'pronuntiatio, quae histrionem posset producere, tamen quae histrionis posset videri' (immo 'non tamen'). praeceptum Cornificii redit ap. Quint.
- 27 XI, 3, 89, 181. — 19. porrectione iure Klotz restituit, usus loco Cic. N. D. II, 150 'digitorum enim contractio facilis facilisque porrectio'. Ernesto scribenti 'proiectione' et Cic. Brut. 59 adhibenti, qui brachii proiectionem in contentionibus fieri iubet, sine causa Schütz et Orelli assensere; sensus enim discrimen nullum est. a Quint. XI, 3, 84 'brachii moderata proiectio' ad 'continuos et decurrentes locos' commendatur. idem dat in ambulationis praecepta XI, 3, 126 et 128 de pedis supplensione agit. adde Cic. de or. III, 220, Brut. 141, 278.

108, 5. feminis plangere. cf. Quint. XI, 3, 123. Philostr. V. 28 S. 221, 21. — 15. simillimus locus est Ciceronis de or. I, 18 'quid

dicam de thesauro rerum omnium memoria? quae nisi custos inventis cogitatisque rebus et verbis adhibeatur, intellegimus omnia, etiamsi praeclarissima fuerint in oratore, peritura'.

109, 6. set qua cf. notam ad 102, 8. — 10. porro — retineat et 29  
amplificet. indicativo relicto praefixoque novae paragraphi signo adhuc latuit periodum sic interrumpi ante absolutionem ultimi membri. similiter neglecta est coniunctio arcte cohaerentium in or. p. Sest. 3, ubi capitis et § nota intempestive posita est ante 'et quamquam'. paulo ante cum Bakio delebis 'quia' et 'iis potissimum vox haec serviat'. 17. ne ingenio suo cum paucis deteriorum codd. legas, memento scriptorem ingenio fretis suum non ingenium, set praeceptionem opponere, praeterea cf. Cic. de or. II, 103, 'adsequor, ut alio tempore cogitem, quid dicam, et alio dicam, quae duo plerique ingenio freti simul faciunt'. nostri non indigerent — daretur. Ern. 'nostro' reponens non animadverterat, hanc constructionem a Cornif. vitari, ubique genitivum illi verbo iungi. quod autem coniunct. imperf. praetulit, scriptori sententiam tribuit homines egregia naturali memoria praeditos carere posse artificiali, a qua longe aberat.

110, 4. quod genus equi leones probatur hoc exemplo, quod Lachmannus ad Lucr. p. 85, 6 fieri posse negavit, ut 'est' omitatur in hac formula. cf. praeterea I, 14 (13, 19) II, 19, 20 (45, 16. 46, 2 et 11) infra III, 15. quorum memoriam — oportebit. hic protasis superiora repetit, apodosis inferiora anticipat, utrumque incommodissime. 10. qui immoedia habent *E* ante Crat. ut omnes *C*; illie adscripserunt veteres interpretes hanc notam: imm. 'multa, ut longam orationem'. interpr. graecus item dedit οἱ ὄσα ἄν τις εἴποι πλείστα μεμαθηρότες.

111. a quotoquoque loco scripsimus, volgo omissa praepositione, 30  
quam necessariam esse et per se patet, et ex comparatione verborum 'vel ab superiore vel ab inferiore parte' consequitur. nec aliter interp. gr. ἀφ' οὗ ἂν δὴ τινος ἐθέλωμεν. adiectis autem 'vel a media' (vs. 2) minus opus erat. 10. egregia re coniecimus, ne duo adverbia eius- 31  
dem terminationis coniungerentur. sic eo vocabulo Cornif. utitur III, 6: 'res non eius modi dicantur esse, ut virtutem possimus egregiam experiri'.

112, 6. ut distincti interlucere possint. ab Ernesto haec et a Schützio tentata sunt frustra: loci inter se ut distinguantur vicissim praefulgendo, postulat scriptor. 9. et mediocris isdem VV. DD. glossema videbatur praenente (Guilielmio; at respondet hoc sequentibus 'nimis angusti' etc. 18. plura noverit ab his in codd. melioribus 32  
sic decurtatum, ut 'noverit' excideret, in deterioribus sic ut 'ab his' omitteretur. hi sunt, qui artem memoriae docent, ad quos etiam infra respicitur verbis 'haec prompta copia'. paulo plura dictum, ut IV, 7. 'quis: quis enim audivit de arte paulo plus'.

113, 10. si 'ex omnibus verbis notas nobis imagines eli- 33  
gere debemus' concinnitas flagitat ut etiam 'omnium rerum similis imagines esse' oporteat. itaque volgata mntanda fuit 'quoniam ergo rerum s. im.' iure praeterea reprehendebat Schütz, quod apodosis

'duplices similitudines' nil afferret, quod non iam esset in protasi; at hoc ipsius mutatione 'quoniam ergo rerum simulaera esse oportet et verbis nosmet notas similitudines eligere debemus, duplices imagines esse debent' minime vitatur: melius enim docere poterat lectio omnium codd. 'duplices igitur'. etiam de seqq. inutiliter nugatus est, quom ad sententiam totius loci non attendens singula sic scribendo depravasset: 'rerum imagines expromuntur, q. s. i. r. similitudines comparamus, verborum imagines e. q. u. e. u. e. v. m. similitudine notatur' non enim velle scriptorem explicare, quid sint similitudines, set quid imagines, ac vocabulum imagines quod sit definitum, non debere in definitione poni. at haec nulla est definitio, set praeceptio tantum, 'imago' non per similitudinem explicatur, set utrumque vocabulum plane idem significans in vicem usurpatur.

114. 9. medico sc. digito, quod ex Pith. addidit Schütz, ne amphibolia existeret. medicus digitus s. medicinalis est vicinus ab imo, cf. Macrob. Sat. VII. 18. testiculos arietinos i. e. crumenam e  
31 pelliculis testiculorum arietinorum. 11. cetera crimina quae olim commisit reus. 18. damnationem 'primus edidit Victorius e Cie. de Divin. I. 33 bene. nam respicitur ad nomen Donitii et e verbis imago fit' adscribit Ern. confirmatur ea correctio lectione codd. *dl*<sup>4</sup> altero loco vs. 21. 19. 'in primo loco' dedit Schütz; rectius opinor nos 'in uno loco,' cui respondet 21 in altero l. cf. ne longe quaeramus, 113. 11. — 20. Regibus scribendum fuit, non regibus, familiae enim Regum Marciorum fit mentio.

115. 1. locum corruptum varia ratione sanare VV. DD. conati sunt. Schütz proposuit 'subornare Aesopum et Cimbrum in Iphigenia agentes Agamemnonem et Menelam' idem Bergk Ind. lect. Marb. aest. 1814 p. XV, Orelli: 'subornari in Iphigeniam a Calchante Agamemnonem et M.' at sic non exprimitur 'parant'. Ribbeck (Praef. XV) 'Aesopum et Cimbrum subornare Iphigeniam velut agentes Agamemnonem et M.': obscurius hoc, quia non intellegitur, quid sit subornare Iphigeniam. Orelli in ed. priore bene vidit 'Ag. et Men.' interpretamenta esse nominum Aesopi et Cimbri; quod 'subornantis' legendum esse statuimus, poscere id videbatur antecedens 'tollentem'; ac quom apparatus quendam significari liqueat, vix alium hunc esse posse existimavimus quam nuptiarum, quarum vestigia delitescere videbantur in 'ut ad'. versio gr. *ἐν τῷ ἐτέρῳ τόπῳ Ἀἴσωπον θετερόν καὶ Κῦμβρον καὶ κοσμουμένην ἐν τῇ πλάνῃ Ἰφιγένειαν τοῦτ' ἔσται κτέ.* expressit lectionem codicis *t* sive *o*. 3. set haec — notatione, male cohaerent ista 'tum valet — ut versu' etc. item improbandum 'haec notatione' post 'haec imaginum conformatio' synonyma enim ea sunt. fortasse 'vel' corruptum in 'vale' ceteras turbas creavit. 12. in lectione *hgr*<sup>12</sup> 'firmae et haeres' latere videtur 'firme haerentes'. Halm hoc ac tamquam verisimilius 'et acres' proposuit, laudans Quint. XI, 2, 22: 'locis est utendum multis illustribus explicatis modicis intervallis: imaginibus autem agentibus acerbis insignitis, quae occurrere celeriterque percutere animum possunt'. at si quid mutandum sit, praestabit Cornificium ipsum sequi, cf. supra 111, 11.

116. 4. non adiecto, quod facile ante nova elabebatur, lenius cor-  
 reximus lectionem optimorum eodd. quam fit volgo. 6. 'incr. periculo-  
 sum ridiculum' lectio eodd. *obl<sup>234</sup>vo<sup>1</sup>* vertitur graece *ἀπίθανον κινδυνῶ-*  
*δες γέλοιον*. 11. solis abesse potest, absolute enim exortus et occasus 36  
 sic etiam alibi ponuntur, cf. Tac. Hist. III, extr. nostro autem loco non  
 modo solis, set etiam lunae statim mentio fieri debebat, quom infra ecli-  
 pses solis, et lunae comparentur.

117. 5. ea accidit legendum esse suspicati sumus eodem sensu atque 37  
 supra 'qua' 102, 8; 109, 6. — notatas etiam *o* habet. et interpr. gr.  
*σεσημειωμένος*, idem in suo exemplari 'multas' pro 'mutas' invenit.

8. aliqua re correxit Crat. quod in notis cr. commemorare omisi.

19. qui ediscere vellent h. e. qui memoriam vellent exercere: obiecto 38  
 facile caret sententia.

118. 4. haec poterunt. cf. Fleckeisen Mus. Rhen. VII, 273. —  
 7. vis contentionis frangitur volgata lectione 'ut ne quid — quaerat, quom  
 nos — tradamus'. particula est illata, opinor, ab iis, qui prohibere vel-  
 lent, ne negatio ad utrumque colon referretur, inmemores exemplorum,  
 quale est notissimum illud Hor. Serm. I, 1—3. — 18. genera abesse 39  
 malimus, ita ut 'mille' fiat substantivum.

119. 1. et ipsarum volgatam lectionem esse hic addere liceat. 2.  
 quod et utilior sit. iam Schütz non auditus a posterioribus criticis  
 vidit hic non de rerum utilitate et facilitate quaeri, set memoriam rerum  
 cum memoria verborum comparari. 8. quae pertinet ad utilita-  
 tem h. e. ad ipsum usum rerum. sententiam eandem habet Senec. Contr.  
 IV, pr. (266 ed. Bip.) 'non est — utilis exercitatio nisi quae operi simil-  
 luma est illi, ad quod exeret: itaque durior solet esse vero certamine'  
 deinde suae aetatis scholas rhetoricas vituperans: 'in scholasticis declama-  
 tionibus contra evenit: omnia molliora et solutiora sunt'. 13. quid va- 40  
 leat doctrina, comprobatur diligentia, quae in exercitatione secundum artis  
 praecepta ponitur; non est, cur cum Orellio 'corroboretur' inferamus.  
 21. poteris — cognita Schütz temere eiecit; dicit scriptor Herennium  
 aliquando intellecturum, quam utilis haec ars sit, si eius ope plurimarum  
 rerum cognitionem sibi compararit, nunc iam suspicari eum posse utili-  
 lem fore.

### III.

121. 3. praeter consuetudinem Graecorum. fecit hoc Aristo- 1  
 teles, iique, quos laudat Anonymus Seguerianus; non Anaximenes, quem  
 Cornif. ignorasse videtur. 7. neque ante rem neque praeter rem.  
 bene Ernesti: 'neque praefationibus usi sumus, neque quicquam diximus,  
 quod non ad rem ipsam pertineret explicandam — hoc non assecuti sunt  
 qui dederunt 'post rem'. hoc est in *τοφνο<sup>23</sup>v*, et ed. Mediol.

- 2 122, 5, ridiculam distinctionem 'ab E. sumere aut a Gr. ponere exemplum' paucissimorum codd. hinc sustulimus; certe eo non defenditur, quod docetur et 'ponere exemplum' et 'sumere ex.' rectissime dici; id nemo dubitavit. 10, sic suo — abutatur, necessario haec inseruntur, alioquin quod per exemplum a lite petitum Cornif. probare volt, id hinc ipsi exemplo probando adhibuerit, quae dedimus, ex lacris membris duorum potissimum codd. *b* fuerunt elicienda adiectis 'sic' et 'qui suum.' tk. ac negent, vulgo 'aut negent' quo mirillum dilemma existit, ut aut se omnibus praeferant, aut negent optima esse ab aliis sumpta exempla, ea enim ipsa causa est, cur alienis non utantur, quod se omnibus praeferunt, videlicet alterum dilemmatis membrum, cui respondent verba 123, 3—5 'si quos — anteponan' excidit in plerisque libris, vestigium eius mansit in 2, *l.c* 'aut si alia probant' unde fecimus: aut aliena probent, illud ac negent iam vides priori divisionis s. dilemmatis parti adiungendum fuisse mutanda particula.
- 3 123, 18, simile est ap. Cic. Brut. 185 'quibus virtutibus oratoris horum quidque cecidit, aut quibus vitiis orator — non adsequatur haec — artifex aliquis iudicabit' etc. adde 199.
- 124, 1, in arte maxime scribenda, vere Schütz: 'hoc 'maxime' male repetitum est è commate praecedente, neque h. l. sensum praebet.' item sensu caret et ante 'alienis' (6) qui enim hic loquuntur, solis alienis utantur, ibidem quom praeeptiones sit in *παιε*, suspicamus rationes adscriptum esse, nisi e contrario 'praeeptiones' adiectum alteri vocabulo, certe non sufficit ad tuendam volgatam comparatio loci similis II, 12 (38, 16) 'si ad hanc rationem praeeptionis assiduitatem exercitationis adcommodassemus.' 8, nos sua auctoritate legendum esse iam Baïter coniecit. 11, inventores cf. not. ad 121, 3. —
- 4 13, rationem — cum ratione, ut est apud Cic. p. Quint. 92 'quod vitae ratio cum ratione decerneret, idcirco nobis etiam magis te iudice opus esse arbitrati sumus.'
- 125, 1, quom venerit cursum, vix opus laudari exemplum, quale Cic. Verr. II, 2, 124 'ad istum emptum venerunt locum illum senatorium.' 4, ex Enseb. chron. p. 43, Scal. *ιστ. σπυ*, 335 apparet hic Bocotem Sicyonium dici, mire Lambinus de Boiseo Thessalo et pugile cogitavit, quem Xenoph. Anab. V, 8, 23 commemorat; F. Ursinus vero vel de Boco Heraclida, facessunt iam calcei quoque Sicyonii, quibuscum Ladas et Boeus cursitasse putabatur a viris doctissimis. 7, stadium rhetoricae artis, eadem translatio est ap. Cic. de or. I, 147.
- 5 126, 1, nam si — relinquetur, queritur Ernesti 'in hoc loco mirillae fluctuant libri, ut nil certi extricare liceat,' licet tamen, modo quid velit dicere scriptor, observemus; at socordia editorum accidit, ut nemo in 'eorum volumina' offenderet, nec deprehenderet veram lectionem olim in *l' vo*², nuper in 2, *r* inventam 'tua volumina,' deinde nulla erat causa, cur reciperetur Turnebi coniectura 'de libris sustulerit' ab Ernesto, Orellio aliis, possessivum enim abesse nequit, et alterius quidem, non tertiae personae requiritur, postremo 'nihil tibi' ex *dl*³, 'quod suum velint' ex ple-

risque duci potuit. plane sic Cic. loquitur Phil. X, 6 'hanc tibi consuetudinem plerisque in rebus bonis obtrectandi si quis detraxerit, quid tibi, quod sibi quisque velit, non relinquetur?' 17. qui artem nescierant. inde colligere aliquis possit arte non opus esse, nec exemplum ipsum testabitur ex arte egregie illum scripsisse, unde petatum est.

127, 4. debebant rationem a se inventam demonstrare, qua in scribendo utantur, at id non faciunt, demonstrant tantum, quam rationem alii sequantur. 11. artificiosum egregie Schütz hic quoque a successoribus neglectus invenit, nunc confirmatur codicis *h* auctoritate, ut scriptoris usu, cf. 99, 13; 116, 5.

128, 3. aut de Pacuvianis nuntios. subscribimus sententiae 7 Orellii, cuius haec verba sunt in ed. altera 'memorable illud 'nuntios' (noverat ex solo *p*<sup>1</sup>) quod esset τὰς τῶν ἀγγέλων καὶ ἐξαγγέλων ἐήσεις, ac vide etiam atque etiam, ne hoc v. parum intellectum pepererit monstra lectionum statim memoranda, inculcatum autem sit v. periodus, quia aptius non succurrebat' etc. tamen istud 'periodos' frequenter memoratur ab recentioribus Latinarum literarum scriptoribus, ut a Bernhardyo p. 366, sq. quamvis minime Cornificianum sit pro continuatione. poematis. propter hanc formam locus laudatur a Prisciano VII, 774. 8. propterea quod — intellegemus. haec quae superioribus 'propterea quod — literatus' ad amussim respondent, sententiamque habent commodissimam, pravo iudicio usus Schütz reiecit. 16. parere ut complura eius generis otiosum lectorem. non ipsum scriptorem dilucidae brevitatis studiosissimum redolet.

129, 1. alienorum. non dubium, quin Cornif. sic, non 'aliorum' dederit. cf. 43, 1, ubi *h* 'alii' pro 'alieni' habet. 3. separatim h. e. iam refutatis ipsorum adversariorum causis. 8. eorum ratio: non enim proferri possent talia argumenta, ut §§ 1—3.

130, 4. de eloquentia Catonis conferendus maxime Cic. Brut. 63 sqq. 293 sqq. de Laelii Scipionis Galbae ib. 82 sqq. de Porcinae 95, 96; Ti. Graechi mentio fit ib. 104, 296 ac Plin. II. N. XIII, 12 narrat se utriusque fratris libros apud poetam Pomponium Secundum vidisse. plerumque solus Caius boni oratoris laude ornatur, cf. Br. 125. Antonium et Crasum vide comparatos 139 sqq. 10. igitur nemo in hanc incidet 8 op. ut probes, particulam non repugnare sententiae loci, quod Ern. et Schütz contenderunt, paululum immutabis verba e. g. sic: igitur debebant ab uno exempla sumere, ne quis in hanc opinionem incidet. 'enimvero' et 'atque' ab illis proposita revera sint contra mentem scriptoris. 16. 'denique' etsi a nonnullis codd. oblatum tamen non recipiendum fuit a Schützio: solet enim illud a Cornif. in fine brevium membrorum poni, deinde identidem adhiberi in enumeratione argumentorum aut praecceptorum ne ultimo quidem excepto; cf. II, 13, 14, 15.